St. Sibiu, fond Astra,
dosar 245, doc. nr. 177, f. 100.

12 Ibidem, Şedinţa a III-a din 30/18 iulie, f. 107-108, paragraf XV.
l3 Ibidem.
14 "Transilvania", P. O., 1900, pag. 97.
15 !'\rotocolul adunării generale ţinută de „Asociaţiunea transilvană" la Bra

şov, Şedinţa a III-a, din 30/18 iulie 1862, la Arh. St., Sibiu, fond. Astra, dosar
245, doc. nr. 177, f. 188, paragraf XV.

16 Ibidem.
17 Vasile Netea, George Bariţiu, Viaţa şi activitatea sa, pag.

să-:ş1 înceapă actiVltatea, Comitetul de conducere al A~ciaţiunii, la propunerea
preşedintelui Timotei Cipariu, convoacă o şedinţă a secţiunilor la 28 iunie
(10 :ulie) 1878 la Sibiu. T7 Din procesul verbal încheiat în 28 iunie (10 iulie) 1878
„în .. -edinţa intiia o. secţiunii istorice aparţinătoare la Asociaţiunea Tran::tilvană

pentru literatura şi cultura poporului român" 78, aflăm că membrii secţiunii isto
ri.cE: se întrunesc „pentru întîia oară" 79 sub preşedinţia lui George Bariţiu, ales
conform paragrafului 3 al Regulamentului secţiunilor ştiinţifice preşedintele sec
ţiun1.i istorice, de către adunarea generală a Asociaţiunii.